（注） 本議事要旨の内容については、今後変更の可能性があります。また、個別事案に係る議

論については、記載いたしません。

第１８１回再就職等監視委員会 議事要旨

１． 開催日時等

日 時：令和５年３月１３日（月）１４：００～

場 所：大手町合同庁舎３号館９階 再就職等監視委員会 委員会室

出席者：井上委員長、尾花委員、西村委員、橋爪委員、原田委員

中川監察官、篠原監察官

𠮷田事務局長、秋庭参事官

２． 議事等

(１) 令和４年度の e ラーニング実施状況についての議論が行われた。

(２) 個別事案の対応についての議論が行われた。

(３) 公表情報の確認作業についての議論が行われた。

(４)  第１８０回委員会の議事録が確認された。

３．委員指摘事項等

・ 職員が、在職中に利害関係企業等から再就職の誘いを受けた場合、直接に違反にな

るような発言をしなくとも、曖昧な応答や、表情・身振り手振り等により、求職の意

思ありと受け取られることもあり得る。そこで、求職規制違反の疑いを生じさせない

ようにするには、そのような場合の対応の仕方に留意する必要があろう。

・ 利害関係企業等が職員に再就職の誘いをしないことが、求職規制違反の防止に効果

的であるため、引き続き、府省庁の関連団体を始めとする営利企業等に対して、再就

職等規制の内容を周知し、理解を得る必要がある。

４．次回予定

次回会議は、令和５年４月１３日（木）１３：３０に開催することとなった。